
Die Geschaftsfuhrung der

Sachsischen Dampfeisenbahngesellschaft mbH (SDG)

einerseits

und die

Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft (EVG)

andererseits

vereinbaren folgenden

Vergiitungstarifvertrag
(VergTV-SDG)

fiir die Arbeitnehmer der SDG

(Fassung 17. August 2023)



Inhaltstibersicht

§ 1 Geltungsbereich

§2 Tabellenvergutung

§ 2a Wahlmodell

§3  Ausbildungsvergttungen

§ 4 Erholungsbeihilfe

§5 Schlussbestimmung

Anlagen:

Anlage 1:

Anlage 2:

Anlage 3:

Anlage 4:

Anlage 5:

Vergiitungstabelle Grundmodell gem. § 2a Abs. 1 und Vergiitungstabelle Ar-

beitszeitverkurzung (§ 2a Abs. 2) bzw. zusatzlicher Erholungsurlaub (§ 2a

Abs. 3) ab 1. Juni 2023 (unveranderte Wiederinkraftsetzung der zum 31. Mai

2023 gekiindigten Vergiitungstabellen)

Vergitungstabellen Grundmodell gem. § 2a Abs. 1 ab 1. Februar 2024 und ab

1. November 2024

Vergitungstabellen Arbeitszeitverktrzung gem. § 2a Abs. 2 ab 1. Februar

2024 und ab 1. November 2024

Vergtitungstabellen zusatzlicher Erholungsurlaub gem. § 2a Abs.3

ab 1. Februar 2024 und ab 1. November 2024

Ausbildungsvergttungen



§ 1
Geltungsbereich

Dieser Vergitungstarifvertraggilt fr alle unter den Geltungsbereich des Manteltarifvertrages

der SDGfallenden Arbeitnehmer und Auszubildenden.

(2)

(3)

§ 2
Tabellenvergitung

Das Monatstabellenentgelt und die Stundenvergitungen ergeben sich ab dem 1. Juni

2023 fur das Grundmodell gem. § 2a Abs. 1 und fiir das Modell der Arbeitszeitverkur-

zung gem. § 2a Abs.2 bzw. des zusatzlichen Erholungsurlaubs gem. § 2a Abs. 3 aus

Anlage 1 (unveranderte Wiederinkraftsetzung der zum 31. Mai 2023 gekiindigten Ver-

guitungstabellen).

Das Monatstabellenentgelt und die Stundenvergutungen ergebensich fur das Grundmo-

dell gem. § 2a Abs. 1 ab 1. Februar 2024 und ab 1. November 2024 aus der Anlage2.

Das Monatstabellenentgelt und die Stundenvergiitungen ergeben sich fur das Modell

der Arbeitszeitverkrrzung gem. § 2a Abs. 2 ab 1. Februar 2024 und ab 1. November

2024 aus der Anlage 3.

Das Monatstabellenentgelt und die Stundenvergutungen ergebensich fur das Modell

des zusatzlichen Erholungsurlaubes gem. § 2a Abs. 3 ab 1. Februar 2024 und ab 1.

November 2024 aus der Anlage 4.

Fur nicht vollbeschaftigte Arbeitnehmerwird die Vergltung entsprechend zeitanteilig

errechnet; dies gilt auch fur Einmal- und Sonderzahlungen.

Die Tabellenvergiitung wird monatlich bargeldlos gezanlt.

Die fur die Stufen in den Vergiitungstabellen der Anlagen relevanten Jahre sind Tatig-

keitsjahre in der entsprechenden Vergitungsgruppe, die bei der SDG zuriickgelegt

werden.

Hohergruppierungenerfolgen stufengleich.

§ 2a

Wahlmodell

Die Arbeitnehmer haben nach Mafgabe der nachfolgenden Absatze das Recht, zwischenei-

nem Monatstabellenentgelt (Grundmodell) oder Anspruch auf Arbeitszeitverkiirzung oder

Anspruchauf zusatzlichen Erholungsurlaub zu wahlen.

(1) Grundmodell

Grundsatzlich gilt das Monatstabellenentgelt nach dem Grundmodell (Anlage 1 bzw.2).

Die Arbeitnehmer kénnenjedoch anstelle des Monatstabellenentgelts nach dem Grund-

modell die Option Arbeitszeitverkiirzung oder zusatzlichen Erholungsurlaub wahlen.



(2)

(3)

(4)

Anspruch auf Arbeitszeitverkirzung

Arbeitnehmer kénnen beanspruchen,ihr individuelles regelma&iges Jahresarbeitszeit-

Soll (2088 Stunden/Jahr) um 52 Stunden im Abrechnungszeitraum unter proportionaler

Anpassung des Entgelts zu reduzieren (Arbeitszeitverkrzung). In diesem Fall ist der

Teiler von 174 auf 169,65 festzusetzen Entscheiden sich Arbeitnehmerfiir die Arbeits-

zeitverkirzung, richtet sich das Monatstabellenentgelt nach der Entgelttabelle Anlage 1

bzw.3.

Anspruch auf zusatzlichen Erholungsurlaub

Arbeitnehmer konnen alternativ zu Absatz (2) sechs Tage zusatzlichen Erholungsurlaub

beanspruchen. Entscheiden sich Arbeitnehmerfur diesen zusatzlichen Erholungsurlaub,

richtet sich das Monatstabellenentgelt nach der Entgelttabelle Anlage 1 bzw.4.

Es gelten die gesetzlichen, tarifvertraglichen und betrieblichen Bestimmungen zum Er-

holungsurlaub.

Umsetzung des Wahlrechts

a) Das Wahlrecht nach Absatz (2) oder Absatz (3) besteht grundsaizlich jeweils zu Be-

ginn eines Kalenderjahres. Der Arbeitnehmer muss bis zum 30. Juni des Vorjahres

seinen Wunsch dem Arbeitgeber schriftlich mitteilen.

b) Neu eingestellte Arbeitnehmer kénnenbei ihrer Einstellung ebenfalls das Wahlrecht

nach Absatz (2) oder Absatz (3) ausUben.

c) Arbeitnehmersind an ihre Wahl nach Absatz (2) oder Absatz (3) mindestens fur zwei

Kalenderjahre gebunden. Einvernehmlich kann zwischen Arbeitgeber und Arbeitneh-

merein vorzeitiger Wechsel des gewahliten Modells vereinbart werden.

§ 3
Ausbildungsvergiitung

Auszubildende erhalten fur jeden Monat ihrer Ausbildung eine Ausbildungsvergtttung

nach der Anlage 5.

Die Ausbildungsvergitung wird am 25. des laufenden Monats unbaraufein inlandisches

Konto des Auszubildenden Uberwiesen.

§4
Erholungsbeihilfe

Der Arbeitnehmererhalt eine jahrliche Erholungsbeihilfe. Sie muss zum ZweckederEr-

holung verwendet werden. Der Arbeitnehmerist verpflichtet, auf Verlangen des Arbeit-

gebers und/oder des Finanzamtes die Verwendung fur den Erholungszweck durch Be-

lege nachzuweisen.

Die Erholungsbeihilfe betragt 156,00 Euro fir den volizeitbeschaftigten Arbeitnehmer.

Der teilzeitbeschaftigte Arbeitnehmererhalt die Erholungsbeihilfe anteilig, entsprechend

dem Verhdltnis seinervertraglich vereinbarten Arbeitszeit zurtariflichen Arbeitszeit. Aus-

schlaggebendist der Beschaftigungsgrad zum Auszahlungszeitpunkt.



(3) Die Erholungsbeihilfe wird fur den Bezugszeitraum eines jeden Kalenderjahres gezahlt.

Fir Zeiten des ruhenden oder nicht bestehenden Arbeitsverhaltnisses im Bezugszeit-

raum wird die Erholungsbeihilfe anteilig gektrzt.

(4) Die Erholungsbeihilfe wird jedes Jahr am Zahltag des Monats Juni gezahit. Die Zahlung

setzt ein zum Auszahlungszeitpunkt ungektindigtes Arbeitsverhaltnis (betriebsbedingte

Kiindigungen bleiben aufer Betracht) voraus.

(5) Die Erholungsbeihilfe wird gema& § 40 Abs. 2 Satz 1 Nr. 3 EStG pauschal durch den

Arbeitgeber versteuert. Sollte die Pauschalversteuerung und die Sozialversicherungs-

freiheit ganz oderteilweise entfallen, werden die Tarifvertragsparteien unverzglich Ge-

sprache aufnehmen mit dem Ziel einer Anpassung an die geanderte Gesetzeslage.

§5
Schlussbestimmungen

(1) Der Vergittungstarifvertragtritt zum 1. Juni 2023 in Kraft.

(2) Der Vergiitungstarifvertrag kann mit einer Frist von drei Monaten gekiindigt werden,erst-

mals zum 31. Mai 2025.

(3) Die Kiindigung hat schriftlich zu erfolgen.

Annaberg-Buchholz, den 17. August 2023
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Anlage 5 zum VergTV-SDG

Ausbildungsvergiitungen

Die Ausbildungsvergiitungen betragen:

ab 1. Juni 2023 ab 01. Februar 2024 ab01. November 2024

Erstes Ausbildungsjahr 850 Euro 1.000 Euro 1.070 Euro

Zweites Ausbildungsjahr 900 Euro 1.050 Euro 1.120 Euro

Drittes Ausbildungsjahr 950 Euro 1.100 Euro 1.170 Euro

Viertes Ausbildungsjahr 1.000 Euro 1.150 Euro 1.220 Euro


